ГЛАВА ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 17 марта 2005 г. N 346

ОБ ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЯХ

ЯРОСЛАВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Во исполнение постановления Губернатора Ярославской области от 01.06.1998 N 358 "О
развитии системы особо охраняемых природных территорий Ярославской области",
постановления Администрации Ярославской области от 21.01.2005 N 8 "Об особо охраняемых
природных территориях Ярославской области" и на основании Закона РФ "Об особо охраняемых
природных территориях" от 14.03.1995 N 33-ФЗ, материалов проведенной инвентаризации особо
охраняемых природных территорий Ярославского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень особо охраняемых природных территорий местного значения

согласно приложению N 1.

2. Отделу экологии и природопользования администрации Ярославского муниципального

района (Е.П. Тихонова) осуществлять контроль за соблюдением установленного режима
использования особо охраняемых природных территорий.
(п. 2 в ред. Постановления Администрации Ярославского муниципального района от 08.09.2009 N
6780)

3. Признать утратившим силу постановление главы Ярославского муниципального округа от

20.03.2000 N 271 "Об особо охраняемых природных территориях муниципального округа".

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя главы

администрации Ярославского муниципального района А.В. Нечаева.
(п. 4 в ред. Постановления Администрации Ярославского муниципального района от 08.09.2009 N
6780)

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава
Ярославского

муниципального округа
В.И.МИЛЬТО

Приложение N 1
к постановлению

главы Ярославского
муниципального округа

от 17.03.2005 N 346

ПЕРЕЧЕНЬ
ОСОБО ОХРАНЯЕМЫХ ПРИРОДНЫХ ТЕРРИТОРИЙ ЯРОСЛАВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

┌────┬───────────────────┬──────┬─────────────┬─────────────┬──────────────────────┐

│ NN │   Наименование    │S (га)│   Статус    │Организация, │   Описание  границ   │

│    │                   │      │             │ответственная│                      │

│    │                   │      │             │за режим     │                      │

│    │                   │      │             │использования│                      │

├────┼───────────────────┼──────┼─────────────┼─────────────┼──────────────────────┤

│1.1 │Лесопарк д. Черели-│ 13,7 │муниципальный│ОАО "Ярнефте-│правый берег  р. Кото-│

│    │сино ОПО           │      │             │химстрой"    │росль, начиная от ж.д.│

│    │                   │      │             │             │моста ст. Река,  далее│

│    │                   │      │             │             │вверх по течению 450 м│

│    │                   │      │             │             │до поворота  излучины,│

│    │                   │      │             │             │затем от этой  угловой│

│    │                   │      │             │             │точки 350 м  на  север│

│    │                   │      │             │             │до д. Черелисино и  от│

│    │                   │      │             │             │д.Черелисино по грунт.│

│    │                   │      │             │             │дороге до  ж.д.  Моск-│

│    │                   │      │             │             │ва - Ярославль        │

│    │                   │      │             │             │                      │

│1.2 │Лесопарк  д. Забор-│ 35   │муниципальный│Управление   │в границах бывшего п/л│

│    │ново ОПО           │      │             │СЖД          │"Северное  Сияние",  а│

│    │                   │      │             │             │также часть лесн. мас-│

│    │                   │      │             │             │сива между двумя доро-│

│    │                   │      │             │             │гами от  д.  Заборново│

│    │                   │      │             │             │на СЗ к р. Туношенке  │

│    │                   │      │             │             │                      │

│1.3 │Парк ст. Лютово ОПО│  3,2 │муниципальный│администрация│в существующих  грани-│

│    │                   │      │             │Лютовского   │цах парка;  с запада -│

│    │                   │      │             │сельсовета   │по руслу р. Кисьмы    │

│    │                   │      │             │             │                      │

│1.4 │Березовая роща в д.│  2,1 │муниципальный│администрация│в границах пришкольно-│

│    │Ананьино ОПО       │      │             │Телегинского │го  участка  школы  д.│

│    │                   │      │             │сельсовета   │Ананьино              │

│    │                   │      │             │             │                      │

│1.5 │Парк в  д. Сереново│  7,8 │муниципальный│администрация│по естественной грани-│

│    │ОПО                │      │             │Кузнечихин-  │це парковых насаждений│

│    │                   │      │             │ского сельсо-│с включением двух пру-│

│    │                   │      │             │вета         │дов д. Сереново до ис-│

│    │                   │      │             │             │торич. здания  усадьбы│

│    │                   │      │             │             │(Сереновская школа)   │

│    │                   │      │             │             │                      │

│1.6 │Парковый лес панси-│ 16   │муниципальный│ОАО пансионат│полоса правобережья р.│

│    │оната   "Ярославль"│      │             │отдыха "Ярос-│Которосли  на  отрезке│

│    │ОПО                │      │             │лавль"       │от ЛЭП (в месте  пере-│

│    │                   │      │             │             │хода  через  р.  Кото-│

│    │                   │      │             │             │росль выше  пос. Крас-│

│    │                   │      │             │             │ные  Ткачи)  до  моста│

│    │                   │      │             │             │через  скорост. трассу│

│    │                   │      │             │             │Ярославль - Москва;   │

│    │                   │      │             │             │северо-восточная  гра-│

│    │                   │      │             │             │ница:  по   автодороге│

│    │                   │      │             │             │Введенье   -   Красные│

│    │                   │      │             │             │Ткачи                 │

│    │                   │      │             │             │                      │

│1.7 │Дубовая  роща  пос.│  1   │муниципальный│администрация│в существующих  грани-│

│    │Дубки ОПО          │      │             │Карабихского │цах       естественной│

│    │                   │      │             │сельсовета   │опушки     насаждений,│

│    │                   │      │             │             │распол. по левую  сто-│

│    │                   │      │             │             │рону    автодороги   к│

│    │                   │      │             │             │центру пос. Дубки     │

│    │                   │      │             │             │                      │

│1.8 │Исключен с 8 сентября 2009 года. - Постановление  Администрации  Ярославского│

│муниципального  района от 08.09.2009 N 6780  │             │                      │

│    │                   │      │             │             │                      │

│1.8 │Березовая роща в д.│ 12   │муниципальный│администрация│по        естественной│

│    │Аристово ОПО       │      │             │Левцовского  │опушке насаждений;    │

│    │                   │      │             │сельсовета   │южная: 700 м  на  вос-│

│    │                   │      │             │             │ток от северной окраи-│

│    │                   │      │             │             │ны д. Аристово;       │

│    │                   │      │             │             │северо-восточная:   от│

│    │                   │      │             │             │этой точки 700 м на СЗ│

│    │                   │      │             │             │по опушке насаждений; │

│    │                   │      │             │             │западная: от последней│

│    │                   │      │             │             │угловой точки до доро-│

│    │                   │      │             │             │ги на с. Левцово 450 м│

│    │                   │      │             │             │и по этой дороге к ок-│

│    │                   │      │             │             │раине д. Аристово  200│

│    │                   │      │             │             │м                     │

│    │                   │      │             │             │                      │

│1.9 │Родниковый  колодец│  3   │муниципальный│администрация│300 м по вогнутому бе-│

│    │у   с.  Мокеевского│      │             │Лютовского   │регу р. Кисьмы на  от-│

│    │ОПО                │      │             │сельсовета   │резке: верхний створ -│

│    │                   │      │             │             │по ЛЭП;               │

│    │                   │      │             │             │нижний створ - по зда-│

│    │                   │      │             │             │нию Мокеевской средней│

│    │                   │      │             │             │школы                 │

│    │                   │      │             │             │                      │

│1.10│Озеро Мещерово   с.│ 18   │муниципальный│земли запаса │по   березовой   линии│

│    │Медведкова ОПО     │      │             │             │озера с захватом 50  м│

│    │                   │      │             │             │прибрежной зоны       │

│(в   ред.   Постановления  Администрации  Ярославского  муниципального  района  от│

│20.08.2009 N 6352)      │      │             │             │                      │

│    │                   │      │             │             │                      │

│1.11│Ключ в пос. Красные│  4   │муниципальный│администрация│вогнутый берег излучи-│

│    │Ткачи ОПО          │      │             │поселка Крас-│ны р. Которосль  между│

│    │                   │      │             │ные Ткачи    │пос.  Красные Ткачи  и│

│    │                   │      │             │             │дачным    массивом   в│

│    │                   │      │             │             │створе д. Боровой     │

│    │                   │      │             │             │                      │

│1.12│Обнажение на р. Ту-│  8   │муниципальный│администрация│в  створе  д. Твердино│

│    │ношенке ОПО        │      │             │Лютовского   │участок вогнутого  бе-│

│    │                   │      │             │сельсовета   │рега между автомоб.  и│

│    │                   │      │             │             │ж.д. мостами через  р.│

│    │                   │      │             │             │Туношенку  в  пределах│

│    │                   │      │             │             │водоохранной  зоны  на│

│    │                   │      │             │             │отрезке 800 м         │

│    │                   │      │             │             │                      │

│1.13│Участок леса  у  с.│  4   │муниципальный│Туношенский  │в границах  территории│

│    │Туношна ЛОМ        │      │             │дом-интернат │интерната  (правильный│

│    │                   │      │             │для престаре-│прямоугольник со  сто-│

│    │                   │      │             │лых и инвали-│ронами 200 x 200 м)   │

│    │                   │      │             │дов          │                      │

└────┴───────────────────┴──────┴─────────────┴─────────────┴──────────────────────┘

ОПО - охраняемый природный объект.
ЛОМ - лечебно-оздоровительная местность.